In conclusione, quindi, le parti, accolgono la configurazione del rapporto che scaturisce dalle singole prospettazioni solo nel momento in cui, accettando di transigere, creano la nuova "regola".

E', dunque, con l'instaurarsi della lite, che la situazione è coperta e non, al contrario, con la sua definizione.

### 3. *L'efficacia convenzionale: clausola penale e rato manente pacto*

Arrivando, infine, alle pattuizioni che i soggetti in disaccordo si premuravano di inserire nei contratti di transazione *ne facile aut frangi, aut violari possit* (86), osserviamo come la clausola penale avesse sempre rivestito un ruolo di rilievo (87). A questa, peraltro, poteva poi accedere, se del caso, anche la previsione *rato manente pacto*.

(85) Del resto, ogniqualvolta il legislatore decida, a priori, di ingerirsi *in re alioqui privata* «quae sunt de potestate rerum privatarum et nostrarum», la cautela dev'essere massima (*Ibidem*, 213).

(86) CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 8, C, 351.

(87) «consultius est etiam his adnectere poenalem stipulationem ad hunc modum, puta, ne Primus petat decem, quae Secundus debet, ea ut Secundo accepta faciat: si forte petat, ut tot aureos inferat poena nomine» (CUJAS, *Commentaria in quosdam Pandectarum titulos, Ad titulum de transactionibus, Ad L. Pacto convento 15*, col. 975). Del resto già il Maino aveva chiaramente spiegato come «utilius est reo convento transigenti cum actore stipulari certam poenam, si actor contra transactionem venerit,

La penale (88), che normalmente si inseriva con una *stipulatio*, consentiva al contraente a favore del quale fosse stata stabilita, di ottenere una somma predeterminata per il caso di inadempimento dell'obbligazione principale («cui si non pareatur solo poena peti poterit, a qua liberabitur, si pacto pareat») (89).

Parte integrante del contratto di transazione – rispetto al quale aveva, però, carattere accessorio – dispiegava, perciò, un duplice vantaggio: di stimolo all'adempimento («quia tendit ad confirmationem praecedentis contractus») (90), da un lato, e quale limitazione al risarcimento dall'altro, grazie anche all'ausilio, non certo di minor conto, dell'*actio ex stipulatu* (91).

---

quam facere liberari ipso iure, praecedente aquiliana stipulatione» (GIASON DEL MAINO, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Comm. ad D. 2.15.15 *de transactionibus*, l. *pacto convento*, n. 1, 184) e, ancor prima Baldo, ne aveva chiarita la motivazione: «quia ista clausola operatur solum pro eo, qui fidem servavit, non pro eo, qui contractum secutus non est, per illam regulam, quae dicit, non debet quis ex eo commodum consequi, quod nixus est impugnare» (BALDO DEGLI UBALDI, *In primam et secundam Digesti Veteris Partem*, Comm. ad D. 2.15.16 *de transactionibus*, l. *qui fidem*, nn. 1-2, 160).